Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031800068

68

Nº 52, quinta-feira, 18 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, por intermédio do Centro de Apoio ao
Desenvolvimento Tecnológico - CDT/UnB, torna público o resultado final da banca
avaliadora 03, referente ao edital nº 01/2021, do processo de seleção de
empreendimentos para a Multincubadora de Empresas: JLS soluções educação a distância
e tecnologia eireli 69,75; VIV arquitetura 47,5; Chameleon 38,5.

Em 17 de Março de 2021
MARILEUSA DOSOLINA CHIARELLO

Diretora do CDT/UnB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 8/2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital
de abertura de inscrições destinado a selecionar candidatos, por meio de Processo Seletivo
Simplificado, para contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, para
atender à necessidade temporária nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 9.394/96, nº 12.772/2012; Decreto n º

7.485/2011 e nº 9.508/2018; Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia; Resolução nº 226
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) e alterações.

1.2. A contratação de professor visitante e de professor visitante estrangeiro
tem por objetivo: contribuir para o aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e
extensão.

1.3. Área: Filosofia, subárea Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência.
1.4. Total de vagas: 02 (duas).
1.5. Período de Inscrição: 24/03/2021 a 23/04/2021.
1.6. Taxa de inscrição: Isento.
1.7. As inscrições serão feitas exclusivamente via internet, pelo endereço

http://sig.ufabc.edu.br/sigrh/public.
1.8. Remuneração: R$ 9.616,18, equivalente à soma do vencimento básico e

retribuição por titulação (doutorado) da Classe Adjunto-A1 da carreira do Magistério
Superior.

1.9. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva.

1.10. A duração do contrato de professor visitante será de:
a) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade brasileira, podendo ser

prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 2 (dois) anos;
b) 1 (um) ano para professor visitante de nacionalidade estrangeira, podendo

ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 4 (quatro) anos;
1.11. A íntegra do Edital de abertura encontra-se disponível no endereço

eletrônico www.ufabc.edu.br/concursos/docentes.

Santo André,16 de março de 2021
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.034472/2019-73.
No extrato de termo aditivo n° 03/2020, Publicado em: 04/03/2021 | Edição: 42

| Seção: 3 | Página: 110; Onde se lê: Extrato de termo aditivo n° 03/2020; Leia-se Extrato
de termo aditivo n° 01/2021.

JULIO CESAR SÁ DE OLIVEIRA
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.025553/2020-82.
Dispensa Nº 36/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS.
Contratado: 10.482.039/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO - FUNA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de pesquisa:
"desenvolvimento de produtos com plantas alimentícias não convencionais e frutos do
cerrado".
Fundamento Legal: Art. 24, XIII, Lei 8.666/93. Vigência: 16/03/2021 a 16/03/2022. Valor
Total: R$ 67.000,00. Data de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2021).

AV I S O
LEILÃO Nº 2/2021

Processo: 23005.010820/2020-17. Objeto: Leilão para venda de excedente de produção de
milho da Universidade Federal da Grande Dourados. Informamos que o presente leilão
restou deserto.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Leiloeiro Administrativo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115002504202113. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a aquisição de material de consumo (carimbos), para
atender as necessidades dos setores acadêmicos e administrativos da UFMA, que
desenvolvem atividades de ensino, pesquisa, extensão e gestão conforme condições..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 18/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São
Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00006-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 18/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/03/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 17/03/2021) 154041-15258-2021NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 065/2021 PROCESSO N.º 23115.006726/2021-05. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Diana Maria Cano Higuita. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato
de Prestação de Serviços n.º 114/2020-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 011/2021 PROCESSO N.º 23115.031722/2020-76. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Felipe Matias do Nascimento Cardoso. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 287/2019-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Convenentes: Acordo Bilateral de Cooperação Internacional entre a Universidad Nacional
de Colombia (Colômbia) e a Universidade Federal do Maranhão (Brasil). Objeto:
Cooperação acadêmica, técnica, científica e cultural entre a Universidad Nacional de
Colombia e a UFMA. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de publicação no Diário
Oficial da União - DOU, podendo ser renovado, mediante concordância das partes e
celebração de novo protocolo.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 06/PROEG/UFMT/2021. Partes: Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso- FUFMT e TALLY UP CONTABILIDADE DIGITAL LTDA. Objetivo: Proporcionar
aos acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Cursos de Graduação da FUFMT,
a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório junto à
CONCEDENTE. Assinatura: 16/03/2021. Vigência: 05 anos. Assinam: ADELMO CARVALHO DA
SILVA, Pró-Reitor de Ensino de Graduação da UFMT e pela Concedente, RAPHAEL
PIVA/Representante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 154045

Nº Processo: 23108000076202175 . Objeto: Trata os autos da solicitação da Secretaria de
Infraestrutura, Prefeitura da FUFMT, do Campus de Sinop e Prefeitura do Campus Araguaia,
objetivando o pagamento de taxas de licenciamento anual, taxas de seguro obrigatório,
laudo de vistoria e lacre eletrônico de placa, taxas de transferência de propriedade e baixa
definitiva dos veículos oficiais da frota da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
FUFMT. Termos Referência 001, 009 e 010/2021. Total de Itens Licitados: 00009.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Conforme Artigo citado acima. Declaração de Inexigibilidade em 09/03/2021. EDILSON
PEREIRA MARINS. Coordenador de Aquisições e Contratos. Ratificação em 15/03/2021.
ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA. Pró-reitor Administrativo. Valor Global: R$ 32.848,17.
CNPJ CONTRATADA : 03.507.415/0005-78 ESTADO DE MATO GROSSO. Valor: R$ 21.107,32.
CNPJ CONTRATADA : 03.829.702/0001-70 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO. Valor:
R$ 11.740,85

(SIDEC - 17/03/2021) 154045-15262-2021NE000023

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 19/02/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 05/03/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/03/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Futura e eventual aquisição de líquidos criogênicos e gases empregados
no funcionamento de aparelhos e no desenvolvimento de procedimentos técnicos
laboratoriais na Universidade Federal de Mato Grosso Campus de Sinop (CUS) e Campus de
Cuiabá (CUC).

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/03/2021) 154045-15262-2021NE800288

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 3, DE 16 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências da
Saúde do Câmpus de Sinop, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de
PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº
8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir: Área de Conhecimento: Genética/Microbiologia
- Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga. Requisito básico:
Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado em Ciências da Saúde.
Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado: 4.304,92/
Doutorado: 5.831,21. Vigência do Contrato: Até 11/07/2021. Período e Local das Inscrições:
Período: de 29/03 até as 23:59h do dia 01/04/2021. Local: Os documentos para inscrição,
autenticados e devidamente assinados, deverão ser endereçados à Secretaria do Instituto
de Ciências da Saúde pelo e-mail: icssinop@gmail.com. Informações pelo e-mail:
icssinop@gmail.com. A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br
menu Editais / Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

GUILHERME LUZ EMERICK
Diretor do Instituto de Ciências da Saúde

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DEPARTAMENTO DE TEORIA E FUNDAMENTOS EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL Nº 1, DE 12 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Faculdade de Educação
Física, e do Departamento de Teoria e Fundamentos da Educação Física do Campus de
Cuiabá, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de
09/12/93, conforme a seguir: Área de Conhecimento: Ginásticas, Atividades Rítmicas
Expressivas e Dança, Estágios na Licenciatura e no Bacharelado - Regime de Trabalho: 20
(vinte) horas semanais / 01 (uma) vaga. Requisito básico: Graduação em Educação Física.
Remuneração (VB+RT): Graduação: 2.236,32/Especialização: 2.459,95/Mestrado:
2.795,40/ Doutorado: 3.522,21. Vigência do Contrato: 01 (ano) a partir da assinatura do
contrato. Período e Local das Inscrições: Período: das 8h do dia 23 às 17h do dia
25/03/2021, exclusivamente pelo e-mail: secretariafefufmt@gmail.com. Informações
pelo telefone: (65) 99918-8581 A versão completa do Edital está disponível no site
www.ufmt.br menu Editais / Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

LUCIANE DE ALMEIDA GOMES
Chefe de Departamento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-18T00:59:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial